4

        УИД 91MS0010-01-2024-002305-87
                Дело №5-10-259/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 декабря 2024 года                                                                       г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым   (г.Симферополь, ул.Киевская, д.55/2) Москаленко С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.19.20. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Консорциум строительных компаний» (далее – ООО «КСК»), ИНН ......, ОГРН ......, КПП ......; юридический адрес: ......,

УСТАНОВИЛ:

09 октября 2024 года в 07 часов 50 минут по ул.Харьковская, в районе дома №22 г.Новошахтинск Ростовской области транспортное средство марки Мерседес-Бенц 223203, государственный регистрационный знак ......, под управлением водителя …., на основании путевого листа от 09.10.2024 г. б/н, выданного перевозчиком ООО «КСК», осуществляло перевозку сотрудников без оснащенного аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
По факту нарушения Межрегиональным территориальным управлением  Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Южному Федеральному округу (МТУ Ространснадзора по ЮФО) в отношении юридического лица - Общества с ограниченной ответственностью «Консорциум строительных компаний» составлен протокол об административном правонарушении №1075 от 12 ноября 2024 года.
Действия юридического лица за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных лицензией №......от 20 сентября 2024 года, тогда как такое разрешение (лицензия) является обязательным, квалифицированы по ч.2 ст.19.20 КоАП РФ.
В судебное заседание законный представитель юридического лица ООО «КСК» не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела ООО «КСК» уведомлено надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомило, каких либо ходатайств от юридического лица не поступало. С протоколом об административном правонарушении представитель по доверенности юридического лица ООО «КСК» согласен. В письменных пояснениях законный представитель юридического лица просит применить административное наказание в виде предупреждения, совершение административного правонарушения не отрицает.
При таких обстоятельствах мировой судья, руководствуясь требованиями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть дело без участия лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Общество с ограниченной ответственностью «Консорциум строительных компаний» имеет лицензию №......от 20 сентября 2024 года на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (Перевозки пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (коммерческие перевозки); Перевозки автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд), что подтверждается выпиской из реестра лицензий (л.д.15-16).
На основании Решения за №16 от 25 сентября о проведении постоянного рейда 2024 года в период с 01 октября 2024 года по 31 октября 2024 года (л.д.11-14) старшим государственным инспектором отдела автотранспортного надзора МТУ Ространснадзора по ЮФО … совместно с главным государственным инспектором отдела автотранспортного надзора МТУ Ространснадзора по ЮФО … на основании акта постоянного рейда №41/4 от 09 октября 2024 года (л.д.19-20) проведен постоянный рейд, в ходе которого было осмотрено транспортное средство марки Мерседес-Бенц 223203, государственный регистрационный знак ...... под управлением водителя Попова Игоря Ивановича, на основании путевого листа от 09.10.2024 г. б/н, выданного перевозчиком ООО «КСК», по результатам которого составлен протокол осмотра транспортного средства и протокол инструментального обследования.
  Согласно протоколу осмотра транспортного средства в режиме постоянного рейда от 09 октября 2024 года (л.д.21) выявлены нарушения, а именно транспортное средство марки Мерседес-Бенц 223203, государственный регистрационный знак ......, не подключено в установленном порядке к ГАИС «ЭРА-ГЛОНАСС».
Протоколом инструментального обследования от 09 октября 2024 года (л.д.22-24) осуществлен контроль наличия информации о транспортном средстве в КИАСК-ТС-РВ, в ходе которого установлено, - не выполнение требований Постановления Правительства Российской Федерации от 22.12.2020 г. №2216, а именно в Комплексной информационно-аналитической системе контроля транспортных средств (по тексту - КИАСК-ТС-РВ) отсутствует наличие сведений о транспортном средстве, также отсутствуют сведения об аппаратуре спутниковой навигации, сведения о перевозчике, наличие навигационной информации от транспортного средства.
В соответствии с подпунктом д) пункта 8 Постановления Правительства РФ от 07.10.2020 №1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», лицензиат обязан выполнять лицензионные требования, в том числе, - допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
В нарушение требований подпункта д) пункта 8 Постановления Правительства РФ от 07.10.2020 №1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», ООО «КСК» осуществляло перевозку сотрудников транспортным средством без оснащенного аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
Согласно ч.1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозиция ч.2 статьи 19.20 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Общества с ограниченной ответственностью «Консорциум строительных компаний» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №1075 от 12 ноября 2024 года (л.д.3-5); протоколом осмотра транспортного средства в режиме постоянного рейда от 09 октября 2024 года (л.д.21), протоколом инструментального обследования от 09 октября 2024 года (л.д.22-24), письменными пояснениями законного представителя юридического лица за подписью генерального директора  … за исх.№10/124-1543/12 от 05 декабря 2024 года (л.д.40-41), и иными материалами дела.
Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Исследовав материалы дела, оценив в совокупности все имеющиеся в деле письменные доказательства, а также учитывая письменные пояснения ООО «КСК», согласно которых нарушение устранено, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях юридического лица ООО «КСК» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 КоАП РФ.
Устранение юридическим лицом нарушений требований лицензионных условий, на дату рассмотрения дела мировым судьей, не свидетельствует об отсутствии в их действиях состава вменяемого административного правонарушения, и учитывается мировым судьей при назначении наказания.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде предупреждения, предусмотренном санкцией ч.2 ст.19.20 КоАП РФ, будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь   ст.ст.4.2, 4.3, ч.2 ст.19.20, ст.ст.29.7-29.11 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Консорциум строительных компаний» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г.Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г.Симферополя в тот же срок.

   	Мировой судья					                         С.А.Москаленко